1/3

平成 20 年 2月 8 日

各      位

会  社  名  株 式 会 社 ベ ル ー ナ

代表者名 代表取締役社長 安 野  清

（コード番号 ９９９７ 東証第一部）

問合せ先 管 理 本 部 長 大 谷  賢

ＴＥＬ （０４８）７７１－７７５３

電動ベッドの自主的な改修及び無償交換の対象商品追加について

 当社が販売いたしました「ネオ・ユニバーサル電動ベッド（商品名）」及び同シリーズ商品において、

リモコンが誤作動する等の不具合があり、リモコンの設計上に安全性が不足していたこと、ベッドマット

を下降させる際、モーター駆動によるマットとヘッドガードの間の挟み込み力が著しく大きいこと等が判

明したことから、平成 20 年 2 月 5 日に改修及び無償交換のご案内をさせて頂きました。しかし、対象範

囲を見直した結果、追加措置が必要であることが判明しましたので、平成 20 年 2 月 5 日付対象商品に加

え、下記記載の商品につきましても改修及び無償交換を実施させていただくことにいたしました。

 お客様には大変ご面倒、ご迷惑をお掛けしますが、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

1． 自主的な改修及び無償交換の対象、再発防止策

 原因究明結果の内容に基づき、お客様に安全かつ安心して商品をご使用いただくために、以下商品につ

いて自主的な改修及び無償交換の対象とし、再発防止策に万全を尽くします。

(1) 対象商品

商品名 タイプ 販売台数 販売開始時期 販売終了時期

今回追加商品

シングル 243 平成 19 年 4月 平成 20 年 1月

セミダブル 56 平成 19 年 4月 平成 20 年 1月

ユニバーサル MAX

小計 299

シングル 346 平成 19 年 7月 平成 19 年 12 月

セミダブル 96 平成 19 年 7月 平成 19 年 12 月

ユニバーサル MAX2

小計 442

シングル 105 平成 17 年 3月 平成 19 年 8月

セミダブル 31 平成 17 年 3月 平成 19 年 8月

電動ベッド・ユナイテ

ッド

小計 136

2/3

商品名 タイプ 販売台数 販売開始時期 販売終了時期

シングル 1,579 平成 18 年 11 月 平成 20 年 1月

セミダブル 186 平成 18 年 11 月 平成 20 年 1月

お買い得電動リクライ

ニングベッド

小計 1,765

シングル 325 平成 19 年 7月 平成 20 年 1月

セミダブル 103 平成 19 年 7月 平成 20 年 1月

布団、テーブル付電動

ベッド

小計 428

シングル 143 平成 18 年 4月 平成 19 年 7月 電動ベッドルイ・ガル

シア 小計 143

シングル 677 平成 19 年 4月 平成 20 年 1月

セミダブル 206 平成 19 年 4月 平成 20 年 1月

ルイ・ガルシア電動リ

クライニングベッド

小計 883

合計  4,096

参考：平成 20 年 2 月 5日付 対象商品

シングル 6,667 平成 17 年 4月 平成 18 年 5月

セミダブル 1,624 平成 17 年 4月 平成 18 年 5月

ダブル（※） 736 平成 17 年 4月 平成 18 年 5月

ネオ・ユニバーサル

小計 9,027

シングル 10,723 平成 17 年 12 月 平成 18 年 12 月

セミダブル 2,601 平成 17 年 12 月 平成 18 年 11 月

ユニバーサルⅤ

小計 13,324

シングル 100 平成 18 年 7月 平成 18 年 7月

セミダブル 16 平成 18 年 7月 平成 18 年 7月

ユニバーサル DX

小計 116

シングル 1,418 平成 18 年 11 月 平成 19 年 10 月

セミダブル 334 平成 18 年 11 月 平成 19 年 10 月

ユニバーサルⅥ

小計 1,752

シングル 328 平成 19 年 9月 平成 20 年 1月

セミダブル 71 平成 19 年 9月 平成 20 年 1月

ユニバーサルⅦ

小計 399

合計  24,618

総合計  28,714

（※：事故発生同タイプ）

(2) 注意喚起及び自主的な改修及び無償交換のお知らせ送付（平成 20 年 2 月 6日以降順次実施）

＜周知方法＞

① DM、電話、FAX、電子メール等

② HP で公表

3/3

(3) 改良方法

 ＜リモコン＞

① 主電源の設置

② リモコンボタンの凹型化（現行タイプは凸型）

③ リモコンボタンの強度強化

④ 防水対応

⑤ 注意喚起シールの貼り付け

＜ベッド本体＞

① フレームの間に手や頭を挟んでもモーターによる強制的な力が加わらない駆動装置構造の

取り付け

② セイフティ・ネットの取り付け（フレーム部分）

③ 注意喚起シールの貼り付け

(4) 交換の方法

現在ご使用中のリモコン及び駆動装置を交換し、さらにセイフティ・ネットを設置いたします。

(5) 交換の時期

平成 20 年 3月中旬以降（予定）

この件に関するお問い合わせは、下記までお願い致します。

株式会社ベルーナ 経営企画室 （ＴＥＬ 048-771-7753）